- 1 -

中共北京林业大学委员会文件

北林党发〔2019〕42 号

中共北京林业大学委员会关于印发《北京林业大学

服务保障国庆活动总结表彰与成果转化

工作方案》的通知

各单位：

为进一步总结我校服务保障国庆活动经验，表彰先进、固化

成果，经学校党委研究决定，现将《北京林业大学服务保障国庆

活动总结表彰与成果转化工作方案》印发给你们，请抓好落实。

中共北京林业大学委员会

2019 年 10 月 29 日

- 2 -

北京林业大学服务保障国庆活动

总结表彰与成果转化工作方案

为深入学习贯彻习近平总书记在出席庆祝中华人民共和国

成立 70 周年系列活动时的讲话精神，落实教育部和北京市委关

于总结表彰庆祝活动的部署和要求，进一步锚定立德树人根本任

务，提升大学生思想政治教育工作实效，纵深推进爱国主义教育，

总结我校服务保障国庆活动经验，表彰先进、固化成果，推动参

与国庆活动形成的宝贵精神财富切实转化为全校师生奋进新时

代的强大动力，特制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，学习贯彻习

近平总书记国庆系列重要讲话精神，落实总书记“庆祝活动是人

民群众爱国主义精神的集中展示，要抓住契机，加强对人民群众

爱国主义教育和引导”的重要要求，深入总结、不断深化参加国

庆活动积累的经验成果，切实转化、有效利用参加国庆活动积累

的宝贵财富，表彰先进、树立典型、强化宣传，引导广大青年学

生热爱党、热爱祖国、热爱人民，引导全校师生齐心协力，共同

推动学校改革发展稳定各项事业。

二、主要任务

（一）深入学习领会习近平总书记国庆系列重要讲话

国庆前后,习近平总书记发表系列重要讲话，回顾了新中国

- 3 -

成立 70 年来走过的光辉历程；深刻阐述了国庆 70 周年活动成功

举办的重大意义，充分肯定庆祝活动筹办工作，对深化和拓展庆

祝活动成果提出明确要求。要把深入学习习近平总书记国庆系列

重要讲话精神纳入“不忘初心、牢记使命”主题教育安排部署，

进一步增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

进一步把爱国主义教育做深做实，将爱国情、强国志、报国行贯

通起来，绵绵用力、久久为功，把庆祝活动激发的爱国热情和奋

斗之志运用到做好学校事业发展各项工作上。

（二）认真做好评奖表彰和典型选树工作

按照“重在激励、应奖即奖”的原则，开展好先进集体和个

人的表彰工作。一是集体类，对作出积极贡献的单位全面表彰，

分别授予优秀组织单位和突出贡献单位荣誉称号；二是个人类，

对表现良好的全部参训学生授予优秀个人荣誉称号，对做出积极

贡献的全部学生骨干和学生党员授予青年先锋奖，对做出突出贡

献的全部参训和服务保障的老师授予先进工作者荣誉称号。为参

加服务保障国庆活动的师生发放一定奖励性补助，在年终绩效考

评、各种评奖评优中，对服务保障国庆活动的师生予以优先。各

单位要向受到嘉奖的全体师生学习，充分发挥先进典型的示范带

动作用，营造学习先进、争当先进的生动氛围，让国庆活动激发

的爱国热情充盈校园。

（三）强化宣传引导，精心组织主题交流分享活动

深入挖掘服务保障国庆活动中涌现出的优秀事迹、感人故事，

- 4 -

编辑成册，通过微博、微信、网站、校园宣传栏等各类媒体广泛

宣传报道。大力开展主题党团日活动，围绕“我在国庆现场的那

一刻”“我和我的祖国”等主题，开展交流分享，形成爱国主义

“大家谈”的生动局面。组建宣讲团，遴选推荐先进师生典型，

在校内开展不少于 20 场的主题宣讲，做好市级层面赴江西省宣

讲任务。围绕贯彻落实《新时代爱国主义教育实施纲要》，深入

研究新时代我校加强爱国主义教育的载体、途径和方式方法，扩

大国庆活动在育人效能上的深度、广度、持久度，进一步提升我

校思想政治教育工作实效。

（四）系统总结经验，注重成果的凝练与转化

做好参与国庆活动重要文稿、图片、视频等资料的整理和归

档工作，为今后重大活动的宣传动员留下珍贵的历史资料和教育

资源。深入总结在国庆活动宣传引导、招募选拔、训练组织、预

演参演、后勤保障等工作中积累的有力举措、有效模式和良好经

验，完善重大活动常态化服务保障机制；广泛征集参与国庆活动

的爱党爱国故事、勤学苦练故事、默默奉献故事以及有效思政、

精准思政的故事，将师生的真情实感转化为思想政治理论课教学

的鲜活素材，将师生参与国庆活动的过程转化为思想教育鲜活课

堂的好做法、好经验固化下来，形成长效机制，切实把国庆活动

形成的宝贵精神财富更好转化为立德树人、教育报国的实际行动。

三、工作要求

（一）加强组织领导。庆祝活动政治要求高、筹备周期长、

- 5 -

训练任务重，我校参训师生以强烈的爱国主义精神、昂扬的精神

风貌圆满的完成了任务，为祖国争得了荣誉、为学校争得了荣誉。

各单位要加强组织领导，关心爱护参训师生，确保各项表彰激励

措施落实落地。

（二）强化宣传教育。各单位要大力弘扬爱国主义精神，积

极开展专题学习教育活动，重点学习我校参加国庆活动服务保障

工作中涌现出的先进典型和感人事迹。要唱响主旋律，注重线上

线下多维度立体宣传，营造校园浓厚的爱国主义氛围。

（三）牢记初心使命。各单位要认真践行为党育人、为国育

才的初心使命，将服务保障国庆活动中积累的好经验、好做法进

行系统的总结，形成长效的育人机制。要紧紧抓住立德树人这一

根本任务，将爱国主义教育系统融入学校人才培养各环节全过程，

建设好爱国主义这门教育必修课。

附件：北京林业大学服务保障国庆活动表彰奖项设置

- 6 -

附件

北京林业大学服务保障国庆活动

表彰奖项设置

一、集体类

（一）优秀组织单位。面向全体基层参训学院，全面表彰，

授予荣誉称号。

（二）突出贡献单位。主要面向参与组织和服务保障工作的

职能部门评选，授予荣誉称号。表彰单位为：校团委，组织部、

宣传部、党政办、研工部、学工部、保卫部、教务处、计财处、

总务处、国资处、体育教学部、后勤服务总公司、综合服务公司、

校医院。

二、个人类

（一）优秀个人。面向全体参训学生，按照“重在鼓励，应

奖即奖”的原则，全面表彰，授予荣誉称号。

（二）青年先锋奖。面向全体参训学生骨干和学生党员，按

照“重在鼓励，应奖即奖”的原则，全面表彰，授予荣誉称号。

（三）先进工作者。面向直接参训和服务保障的老师，全面

表彰，授予荣誉称号。

北京林业大学党政办公室    主动公开    2019 年 10 月 29 日印发